
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 157 DEL 22/08/2019 
PROT. N. 22880

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  PROROGA ACCORDO PER L'UTILIZZAZIONE DEL DIPENDENTE DOTT. 
FOCHI DAVIDE DA PARTE DEL COMUNE DI COMMESSAGGIO AI SENSI 
DELL'ART. 1 COMMA 557 DELLA LEGGE N. 311/2004

L’anno duemiladiciannove addì ventidue del mese di Agosto alle ore 08:15 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco NO
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore NO

Totale Presenti: 4 - Totale Assenti: 2 

Partecipa all’adunanza Il Vice Segretario dott. Luca Zanetti il quale provvede alla redazione del  
presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO CHE:
- con delibera di G.C. n. 60 del 27/03/2019, veniva autorizzato il nostro dipendente dott. Fochi 
Davide, istruttore direttivo di cat. D, p.e. D1, allo svolgimento di un incarico ai sensi dell'art.1,  
comma  557  della  legge  30/12/2004  n.  311,  presso  il  Comune  di  Commessaggio,  con 
decorrenza 01/04/2019 e fino al 31/08/2019, per un impegno settimanale di 10 ore da svolgere 
oltre il normale orario di lavoro di 36 ore settimanali rese presso il Comune di appartenenza;
-  l'art.  1  comma  557  della  Legge  30/12/2004  n.  311,  prevede  infatti  che  i  Comuni  con  
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, possano servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a 
tempo  pieno  di  altre  Amministrazioni  Locali  purché  autorizzati  dall'Amministrazione  di 
provenienza e previo accordo tra le Amministrazioni interessate;
- allo scopo con la citata delibera n. 60/2019 veniva approvato un apposito accordo necessario 
a regolare i rapporti tra i due enti;
- con nota prot. n. 2875 del  20/08/2019, pervenuta al nostro protocollo il 21/08/2019 prot. n.  
22767, il Sindaco del Comune di Commessaggio richiede la proroga del suddetto incarico fino 
al 31/12/2019;

DATO  ATTO  che  l'assenso  del  lavoratore  interessato  è  stato  acquisito  da  questa 
Amministrazione;

RILEVATO altresì che per l'attività lavorativa in oggetto viene richiesto un impegno oltre l'orario 
di obbligo, per il quale il  Comune di Commessaggio corrisponderà direttamente allo stesso 
dipendente  il  trattamento  economico  attualmente  in  godimento  presso  il  Comune  di 
provenienza, proporzionalmente al numero di ore d'incarico;

CONSIDERATO CHE ai sensi del combinato disposto dagli articoli 1, 2, 3 e 4 dell’accordo 
approvato con la citata delibera G.C. n. 60/2019, si  precisa che le 10 ore verranno svolte  
senza  creare  pregiudizio  al  corretto  svolgimento  del  rapporto  di  lavoro  con  il  Comune di 
Curtatone, a tal  proposito la richiesta del  Comune di  Commessaggio viene accettata nella 
modalità del rinnovo dall'01/09/2019 al 30/09/2019 con possibilità di ulteriori rinnovi mensili;

VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTI i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49 comma 1, del  T.U.  dell’Ordinamento  
EE.LL. approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 in data 22/08/2019 dal Responsabile del  
Settore sulla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla 
regolarità contabile, del presente atto;
 
Visto l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 
n.267;
 
 Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA
 
1. Di prorogare fino al 30/09/2019, con possibilità di ulteriori rinnovi mensili, l'incarico ai sensi 
dell'art.1, comma 557 della legge 30/12/2004 n. 311, presso il Comune di Commessaggio a 
supporto dell'ufficio servizi demografici ed elettorale, del nostro dipendente dott. Fochi Davide, 



sempre per un impegno settimanale di 10 ore da svolgere oltre il normale orario di lavoro di 36 
ore settimanali rese presso il Comune di appartenenza;

2 Di ribadire che tale autorizzazione è conferita, con spirito di leale collaborazione, al mero 
scopo di  consentire al  Comune di Commessaggio di  avere tempo di individuare un nuovo 
dipendente senza interrompere la continuità nell'attività di ufficio;

3. Di prendere atto che il Comune di Commessaggio corrisponderà direttamente allo stesso 
dipendente il  trattamento economico corrispondente alla categoria dell'Ente di  provenienza, 
proporzionalmente al numero delle ore di incarico;

4. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati  espressi favorevolmente i pareri 
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

5.  Data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Vice Segretario 
 F.to Carlo Bottani  F.to dott. Luca Zanetti 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

Per IL RESPONSABILE DELL’AREA 
F.to  Dott. Luca Zanetti

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 23/08/2019 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Vice Segretario
 F.to dott. Luca Zanetti 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 02/09/2019 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 23/08/2019 al 07/09/2019 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


